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Αθήνα, 10.07.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

ΘΕΜΑ: «Παράδοξες επιλογές στον καθορισμό του αριθμού εισακτέων στις Στρατιωτικές 

Σχολές» 

 

Αξιότιμε κε Υπουργέ,  

Σύμφωνα με δελτίο τύπου του Συντονιστικού Συμβουλίου Συλλόγων Αποφοίτων ΑΣΣΥ Ενόπλων 

Δυνάμεων, δημοσιεύτηκε το ΦΕΚ Β’ 3391/01.07.2025, με το οποίο καθορίστηκε ο αριθμός των 

εισακτέων σπουδαστών και σπουδαστριών στις Ανώτατες Στρατιωτικές Σχολές Αξιωματικών (ΑΣΕΙ 

& ΣΣΑΣ) και στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) για το ακαδημαϊκό έτος 

2025-2026. Σύμφωνα με το εν λόγω ΦΕΚ, στις σχολές Αξιωματικών προβλέπεται η εισαγωγή 

συνολικά 800 ατόμων, ενώ στις σχολές Υπαξιωματικών μόλις 700. 

Η αναλογία αυτή προκαλεί σοβαρά ερωτήματα ως προς τη στρατηγική του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας για την επάνδρωση των Ενόπλων Δυνάμεων. Την ώρα που δηλώνεται επισήμως ότι 

στόχος είναι η αποκατάσταση της «κανονικότητας» και η αντιμετώπιση του υδροκεφαλισμού στο 

στράτευμα, με αναλογία Αξιωματικών προς Υπαξιωματικούς 1:9, διαπιστώνεται ακριβώς το 

αντίθετο, δηλαδή μια συνεχής υποβάθμιση των ΑΣΣΥ, τόσο ποσοτικά όσο και θεσμικά. 

Η συγκεκριμένη απόφαση φαίνεται να εντείνει μια υφιστάμενη τάση σταδιακής απαξίωσης των 

ΑΣΣΥ, και εγείρει εύλογα ερωτήματα για το αν υφίσταται οργανωμένος σχεδιασμός που στοχεύει 

στη μείωση της παρουσίας και του ρόλου των Υπαξιωματικών στις Ένοπλες Δυνάμεις ή ακόμη και 

στην κατάργηση των Σχολών τους στο μέλλον. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω: 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια είναι τα επιχειρησιακά και οργανωτικά κριτήρια βάσει των οποίων καθορίστηκε η 

φετινή αναλογία εισακτέων μεταξύ ΑΣΕΙ και ΑΣΣΥ; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7453

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/7/2025
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2. Θεωρείτε ότι η εισαγωγή μικρότερου αριθμού Υπαξιωματικών (σε σχέση με τους 

Αξιωματικούς) συμβάλλει στην επίλυση του προβλήματος του υδροκεφαλισμού στις 

Ένοπλες Δυνάμεις; 

3. Υπάρχει πρόθεση από πλευράς του Υπουργείου για περιορισμό ή μεταβολή του ρόλου 

των ΑΣΣΥ στον μελλοντικό σχεδιασμό της δομής των ΕΔ; 

4. Έχει εκπονηθεί μακροπρόθεσμος σχεδιασμός για την αναβάθμιση των ΑΣΣΥ, την ενίσχυση 

της εκπαίδευσης και της βαθμολογικής εξέλιξης των αποφοίτων τους, ώστε να 

διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα και η συνοχή των Ενόπλων Δυνάμεων; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




